Администрация  Степно-Баджейского сельсовета
Манского района  Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2024г.	            с. Степной Баджей  	         № 13

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
в весеннее - летний  пожароопасный период 2024 года
на территории Степно-Баджейского сельсовета

               В связи  с высокой вероятностью пожарной опасности в весеннее - летний период, в целях предотвращения  возникновения и своевременной  ликвидации пожаров, обеспечения мер пожаров, обеспечении мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Степно-Баджейского сельсовета, в соответствии со ст.19, ст.30
№ 69-ФЗ Федерального закона от 18 ноября 2004 года «О пожарной безопасности», ст.14 № 131-ФЗ Федерального закона  от 06.10.2003 года «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской федерации»,  в целях  снижения рисков возникновения пожаров  в весеннее - летний  пожароопасный период,  с 01 апреля по  01 июля 2024года:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1.  Утвердить  план  проведения   мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности  на территории Степно-Баджейского сельсовета (Приложение 1)
            2. Руководителям предприятий, организаций учреждений  расположенных  на территории  сельсовета;
             -  проанализировать состояние дел с обеспечением пожарной безопасности на подведомственных территориях, провести очистку территорий от мусора, легковоспламеняющихся материалов;
               - организовать  очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений, а также  приусадебных участков жилых домов  от  отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы.
             3. Провести обесточивание  нежилых домов, квартир и помещений.
             4. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов  травы на территориях  подведомственных предприятий и учреждений, приусадебных участках жилых домов, а также сжигание травы на сенокосах;
              5. Ответственным за противопожарное состояние объектов уделить особое внимание возложенным на них обязанностям согласно  должностных инструкций.
             6. Администрации  Степно-Баджейского  сельсовета
             - содержать должным  образом  минерализованные   полосы вокруг населенных  пунктов;
            - совместно с ПЧ -68 организовать информирование  населения о правилах поведения в лесу, о системе оповещения об опасности, о порядке посещения леса  в пожароопасный период, о порядке и местах  парковки машин на этот период.
            7.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
            8. Постановление вступает в силу   с момента опубликования в информационном бюллетене «Ведомость Манского района».

Глава   Степно-Баджейского сельсовета                                                                    В.В.Дудин

Приложение 1  к
постановлению главы сельсовета
 от 02.04.2024г. № 13

ПЛАН
мероприятий  по подготовке к пожароопасному периоду на территории Степно-Баджейского сельсовета на 2024 год

	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Провести проверки  пожарной безопасности на подведомственной территории  предприятий, организаций и учреждений
	до 01.05.2024г.
	Руководители  предприятий
Организации учреждений

	2.
	Обеспечение контроля подготовки к пожароопасному сезону и противопожарному обустройству земель,  непосредственно примыкающих к лесному фонду
	апрель-октябрь
	Глава сельсовета

	3.
	Регулярно проводить массово – разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности (сходы граждан, распространение памяток)
	Постоянно
	Депутаты сельского Совета, специалисты, глава сельсовета

	4.
	Уход за минирализованными полосами вокруг населённых пунктов прилегающих к лесным массивам
	апрель-май
	Глава сельсовета

	5.
	Провести проверку состояния противопожарных водоемов, водонапорных башен, на предмет готовности к весеннее - летнему пожароопасному  периоду  и обеспечить беспрепятственный доступ к источникам противопожарного  водоснабжения
	Постоянно
	Глава сельсовета, руководители предприятий

	6.
	Подготовка ДПД к весеннее - летнему пожароопасному периоду, возможно проведение  межведомственных учений
	до 20.04.2024г.
	Глава сельсовета, члены ДПД

	7.
	Подготовить и разместить информацию о мерах  административного воздействия за сжигание сухой растительности и мусора
	до 20.04.2024г.
	Администрация сельсовета

	8.
	Организовать работу по ликвидации  и недопущения  свалок  прилегающих к лесным массивом
	с 30.04.2024г. до 30.06.2024г.
	Глава сельсовета, директор школы, Руководители учреждений, юридические лица